²⁰ Aegidius Romanus (l. III c. 7), pp. 179-185. Il papa ha la *potestas absoluta* ma deve lui stesso vincolarsi («ipse tamen debet sibi frenum et capistrum imponere, in se ipso observando leges et iura») esercitando sugli affari temporali una doppia giurisdizione, una diretta e regolare (di sovrintendenza suprema: «ex culpa vel ex causa») e una eccezionale in casi determinati («et hec iurisdiccio non solum est superior, sed est immediata et executoria»). Anche a questo proposito lo spergiuro viene citato come crimine ecclesiastico che ricade quindi sotto la giurisdizione della Chiesa.

²¹ Cit. in Wilks, *The problem*, p. 161 n. 2 (*Summa*, XXII 4 ad 2):

«Nec verum est quod homo praestat alicui iuramentum prius quam papae, quia papae praestat iuramentum in baptismo quando promittit vivere secundum fidem et ritum christianae religionis». L'idea dell'equivalenza del battesimo al giuramento, che avevamo visto maturare nei secoli precedenti, viene spinta sino alle ultime conseguenze della dipendenza diretta di ogni 'fedele' dal pontefice. Ogni potere, ufficio o ministero deriva soltanto, nella Chiesa come nella società civile, da delega dall'alto, dal papa²²: «illa potestas est in ministerium data alteri cui iuramentum fidelitatis praestat et ab ea cognoscit esse omne quod habet: sed omnis potestas saecularium principum, imperatorum et aliorum est talis». La insistenza sul giuramento d'ufficio fa pensare non soltanto, come è stato giustamente sostenuto, ad un influsso della teoria della *potestas absoluta* nello sviluppo dell'assolutismo statale ma anche ad un inverso influsso delle nascenti macchine burocratiche, sia della curia Avignonese che statali, sullo sviluppo del pensiero teocratico. Ma qui interessa soprattutto precisare la dottrina generale di Agostino Trionfo sul vincolo del giuramento come nuovo passo in avanti verso la modernità: non soltanto infatti viene confermata la invalidità e quindi la possibilità di scioglimento dei giuramenti illeciti, incauti, imposti con la violenza o ripugnanti con il comando del superiore²³ ma anche di quelli che sono semplicemente contrarii all'utilità pubblica²⁴.

Triumphus, p. 133, premette al brano qui citato la dichiarazione che nelle specifiche funzioni ogni uomo dipendente deve obbedire al proprio superiore piuttosto che al papa (es. il marinaio al capitano della nave); al papa spetta il compito di garantire la giustizia e la libertà a tutti i cristiani: «Praeterea, ad papam spectat quod iniustum est ad iustitiam inducere: sed multi per usurpationem tyrannicam, et per violentiam accipiunt dominium. Ad papam spectat christianos a servitute talium eximere et libertati reddere».

²² Wilks, p. 177 (*Summa*, I 1): «... sicut executores reipublicae faciunt iurare eorum ministros ut iniuncta eis officia fideliter exequantur».

²³ Triumphus (XL, 4), p. 232: «Ad primum ergo est dicendum, quod Papa non absolvit a iuramento, quantum ad praeceptum divinum, quod in iuramento continetur... Absolvit ergo a iuramento quantum ad illicitam iurationem, ut si iuramentum est illicitum vel incautum... Tertio si repugnat superiori mandato».

²⁴ Triumphus (XLIX, 1), p. 264. Negli articoli immediatamente successivi (XLIX, 2, 3 e 4, pp. 264-67) egli sviluppa la teoria di un

Sed quandoque repugnat Reipublicae utilitatem: et sic cum Papa totius Reipublicae utilitatem, et communitatem habeat videre, considerare, et dispensare; ideo omnia iuramenta contraria Reipublicae utilitati per eum dispensabilia sunt.

Sempre procedendo per salti ed esplorazioni penso sia possibile intravedere la direzione dell'altro cammino (reso possibile, anche se non prodotto, dalla ricordata impostazione di Bonaventura sulla divisione tra *forum Ecclesiae* e *forum Dei*) nella sensibilità di Giovanni Duns Scoto sulla non necessaria identità tra lo spergiuro e il peccato mortale, sulla sacralità del giuramento e sulla necessità di lasciare spazi liberi alla giustizia divina²⁵. Si rompe ogni mediazione, sempre nel terzo decennio del secolo XIV, con la tesi della necessità di sottrarre il giuramento alla giurisdizione ecclesiastica per farne il perno non di un rapporto di potere gerarchico ma di un legame pattizio nella Chiesa e nella sfera temporale. Il pensatore di rottura è anche a proposito del giuramento Marsilio da Padova²⁶:

rapporto diretto tra il papa e l'universalità dei sudditi cristiani, in funzione di un bene comune a cui può essere sacrificato anche l'interesse individuale: «Iuramenti dispensatio secundum Reipublicae utilitatem, subditorum universalitatem, et ius restringendi, ampliandique potestatem soli Papae reservatur... Papa loco Christi, qui habet toti humano generi consulere, quid expediat ad salutem, potest uni membro aliquod detrimentum facere pro salute totius corporis Ecclesiae»; il giuramento fatto su falsi dei non è lecito per i cristiani ma è lecito tra uomini appartenenti a diverse religioni: «Ad quartum est dicendum, quod iurisconsultus loquitur de hominibus qui sunt eiusdem fidei: inter quos planum est quod non valet iuramentum factum per idola, et falsos deos. Sed inter homines, qui sunt dispari cultus, tenet iuramentum: quia idem finis est utrorumque, licet forma iurandi sit differens».

²⁵ Duns Scotus (*Distinctio 39*, «De periuro»), pp. 975-1029; «Non omne iuramentum promissorium obligat necessario: igitur nec ibi periurum est peccatum mortale...» (p. 980); in tribunale bisogna non solo non giurare il falso ma non giurare del tutto se non si è certissimi della verità: «... Et si dicas, quod est utile reipublicae, alioquin mali nimis multiplicarentur, respondet Deus: *Iuste quod iuxta est, exequere* (Deut. 6). Sunt enim quaedam mala, quae non sunt punienda per homines, sed relinquenda ultioni divinae, puta omnia, quae homo ut homo non potest sufficienter scire, et de quibus non potest sufficienter doceri veritatem, eo modo, quo deberet doceri, ad hoc, quod iuste ferretur sententia debita punitiva, nec in istis sunt culpabiles soli testes, sed etiam iudex» (p. 994).

²⁶ Marsilius (I 8 e II 13), pp. 194-95 e 501-12. Sul pensiero politico di Marsilio più in generale v. Struve, *Die Entwicklung*.

Quo igitur modo et qua secundum Deum consciencia vult aliquis sacerdos, quicumque sit ille, absolvere subditos a iuramento quo dominis fidelibus astringuntur? Est enim hec heresis manifesta, ut in sequentibus amplius apparebit. Dixit ergo apostolus: *Admone illos subditos esse principibus...* Praeter has autem malignitates horrendas novum genus exercet nequicie, quod manifeste videtur hereticam sapere labem. Concitat enim adversus iam dictum catholicum principem in rebellionem eius subditos atque fideles per sua quedam dicta vel scripta diabolica, que tamen apostolica vocat, ipsos absolvendo a iuramentis fidelitatis, quibus sepe dicto principi fuerant et sunt secundum veritatem astricti... Hoc siquidem non opus apostolicum sed diabolicum esse constat... Nam certum est et esse debet unicuique rationem habenti et ea uti potenti, neque Romanum episcopum aut alium sacerdotem ab huiusmodi et quovis alio licito iuramento prestito sive promisso quemquam absque causa rationabili absolvere posse.

Il brano è lungo ma talmente pregnante da giustificare la lunga citazione: la pretesa del sacerdote di sciogliere dai giuramenti, da tutti i giuramenti, è eretica e giustifica lo spergiuro, la sedizione ed ogni altro delitto. Il giudizio sul potenziale eversivo delle pretese papali sul giuramento è ripreso e approfondito da Guglielmo Ockham²⁷:

... iuramenta licita relaxantur, subditi principum a fidelitate et debitis obsequiis absolvuntur et societatis ac fidelitatis humane vincula dirumpuntur, et ipsi principes confunduntur et populi destruuntur; seminantur discordie et christianitas bellis prosternitur intestinis...»